
　

時　間 ： 18時　～　19時

場　所 ： 医療法人　 鴻池会　研修棟
講　師 ： 御所訪問看護ステーション　平田　かなえ

　　　医療法人　鴻池会　地域ケアセンター

住 所 ： 〒６３９－２２７３
　 奈良県御所市池之内１０６４

TEL ： ０７４５－６４－２０６２
FAX ： ０７４５－６４－２０６１
URL ： http://www.kounoikekai.com/

※ 送信用紙不要　この用紙だけでご返信下さい。

ターミナルケアに向き合う
ターミナルケアは医師・看護師をはじめ、
様々な専門職がチームで支援に当たっていま
す。ターミナル期の事例を通して、私たち一
人ひとりが本人や家族の想いに寄り添えるよ
うな支援について考えたいと思います。

※ 準備の都合上、参加予定の人数をご連絡頂ければ幸いです。 FAX　０７４５－６４－２０６１

ターミナル期に起こる身体的な特徴や、心理
的なプロセスについての理解を深めます。ま
た、本人だけでなく「死を受け入れる」家族
の心情も理解することがターミナル期を理解
するうえで重要です。本人とその家族を支援
する基礎的な知識について学びます。

事業所名 参加予定人数

　事業所各位

ターミナル期の理解

鴻池会居宅介護支援事業所　浅田　真継

開催日　：　平成25年12月13日（金）

公開研修会開催時にパンフレットの設置を希望される事業所様はパンフレットをご持参下さい。お知らせ

  地域公開研修会のご案内
25年度 第9回

回

〈周辺地図〉

御所市民
運動場

 駐車場

秋津鴻池病院

　鴻池荘

地域ケアセンター
鴻池会

詳細図

研修会場

貴社益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素は鴻池会地域ケアセンターにご支援・ご協力を賜り誠に有難うございます。
「住み慣れた自宅で最期を過ごしたい。」また家族も「本人が希望するように自宅で最期を過ご
させてあげたい。」と在宅でターミナルを迎えられる方が増えてきています。
私たちには、本人・家族の希望を出来る限り支援していくという姿勢で、どのように支え寄り添
えばよいのでしょうか？看護師からターミナルケアについてお話しいただき、改めて在宅ターミ
ナルケアを考える機会になればと思います。
是非ご参加下さい。



　　　　　　

 


